6
Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
[bookmark: _GoBack]от 12 ноября 2021 г. № 89-4

Форма
примерного договора пользования рыболовным участком

г. __________________________       	             ___ __________________ г.
(место заключения договора)          					(дата заключения договора)

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ   КОМИТЕТ   ВОДНОГО  И  РЫБНОГО  ХОЗЯЙСТВА
(наименование органа исполнительной власти)
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ в лице ____________________________________________________________________,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании ___________________________________________,
(положение)
именуемый в дальнейшем «Госводрыбхоз ДНР», с одной стороны, и___________________________________________________________________
(полное наименование организации или фамилия, имя, отчество физического лица-предпринимателя)
в лице ______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество гражданина или лица, действующего от имени организации либо от имени физического лица-предпринимателя по доверенности)
действующего на основании ___________________________________________,
(документ, удостоверяющий личность, либо доверенность)
именуемый в дальнейшем «Пользователь», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Сторонами», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. Госводрыбхоз ДНР на основании Приказа об утверждении победителя конкурса от ___ _______________ № _____________ предоставляет, а Пользователь принимает в платное пользование рыболовный участок:_____________________________________________________________,
(наименование рыболовного участка)
____________________________________________________________________,
(местоположение рыболовного участка)
в границах _______________, площадью ___________ (далее – рыболовный участок).
[bookmark: Par361]1.2. Госводрыбхоз ДНР предоставляет пользователю рыболовный участок для организации ______________________________________ рыболовства.
(указать вид рыболовства)
1.3. Добыча (вылов) водных биоресурсов на рыболовном участке пользователем осуществляется при условии соблюдения им требований законодательства о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов и водного законодательства.
II. Размер, условия и сроки внесения платы за пользование
рыболовным участком
2.1. Плата за пользование рыболовным участком начисляется в размере, предложенном Пользователем при проведении конкурса, и составляет:
______________________________________________ российских рублей в год,
	                         (сумма цифрами и прописью)

вносится равными частями за период: ___________________________________
	                                                                                                       (периодичность платы: месяц, квартал)

2.2. Плата за пользование рыболовным участком вносится Пользователем путем зачисления суммы платежа на счет Республиканского бюджета не позднее 15-го числа каждого месяца (в случае помесячной оплаты), или ежеквартально не позднее 15-го числа последнего месяца каждого квартала
(в случае оплаты поквартально).
2.3. Днем исполнения обязательств по уплате за пользование рыболовным участком, является день зачисления суммы платежа на соответствующий счет Республиканского бюджета.
2.4. Изменение размера платы за пользование рыболовным участком и порядка ее внесения осуществляется путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору.
2.5. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает Пользователя от обязанности, в полном объеме, оплатить задолженность (если такая возникла) за пользование рыболовным участком.
III. Права и обязанности Сторон
3.1. Госводрыбхоз ДНР имеет право:
3.1.1. Осуществлять проверку соблюдения Пользователем условий настоящего Договора;
3.1.2. Посещать территорию рыболовного участка, осматривать плавсредства, используемые для организации рыболовства, орудия лова, уловы водных биоресурсов, а также здания и сооружения, прилегающие к территории рыболовного участка и предназначенные для содержания плавсредств, орудий лова добытых (выловленных) водных биоресурсов, в целях проверки выполнения условий настоящего Договора;
3.1.3. Требовать исполнения условий настоящего Договора.

3.2. Госводрыбхоз ДНР обязан:
3.2.1. Передать рыболовный участок на основании данного договора Пользователю с оформлением акта приема-передачи;
3.2.2. Разъяснять пользователю требования нормативных правовых актов, регулирующих деятельность пользователя в соответствии с настоящим Договором;
3.2.3. Сообщать пользователю информацию, касающуюся рыболовного участка;
3.2.4. Не вмешиваться в предпринимательскую деятельность Пользователя.

3.3. Пользователь имеет право:
3.3.1. Осуществлять добычу (вылов) водных биологических ресурсов в границах рыболовного участка;
3.3.2. Осуществлять по согласованию с Госводрыбхозом ДНР в установленном порядке размещение хозяйственных и иных объектов при использовании рыболовного участка;
3.3.3. Получать от Госводрыбхоза ДНР информацию, касающуюся рыболовного участка.

3.4. Пользователь обязан:
3.4.1. Соблюдать рыболовное, водное, земельное, гражданское, санитарно-ветеринарное, природоохранное законодательство, а также условия настоящего Договора;
3.4.2. Не допускать ухудшения среды обитания водных биологических ресурсов;
3.4.3. Содержать рыболовный участок в состоянии, отвечающем санитарным и экологическим требованиям в соответствии с действующим законодательством Донецкой Народной Республики;
3.4.4. Осуществлять учет добытых (выловленных) водных биологических ресурсов на территории рыболовного участка;
3.4.5. В двухмесячный срок со дня получения рыболовного участка в пользование обратиться с заявлением о разработке Режима рыбохозяйственной эксплуатации к Разработчику;
3.4.6. Оформить разрешительные документы на добычу (вылов) водных биоресурсов в месячный срок со дня заключения настоящего договора;
3.4.7. Предоставлять отчетность по добыче (вылову) водных биоресурсов по форме, установленной Госводрыбхозом ДНР;
3.4.8. Своевременно и в полном объеме вносить плату за пользование рыболовным участком;
3.4.9. Осуществить обозначение границ рыболовного участка специальными знаками, указывающими на их принадлежность пользователю;
3.4.10. Осуществлять за счет собственных средств содержание и охрану рыболовного участка;
3.4.11. Осуществлять допуск на рыболовный участок уполномоченных должностных лиц Госводрыбхоза ДНР;
3.4.12. В случае причинения вреда (ущерба) водным биологическим ресурсам и (или) среде их обитания в результате своей деятельности компенсировать причиненный вред (ущерб) в установленном законодательством Донецкой Народной Республики порядке, а также известить в 10-дневный срок Госводрыбхоз ДНР о данном факте;
3.4.13. Использовать рыболовный участок в целях, указанных в пункте 1.2 настоящего Договора, и в установленных границах;
3.4.14. Выполнять мероприятия по усовершенствованию инфраструктуры вокруг рыболовного участка, планы по созданию новых рабочих мест и мероприятия по охране труда, предложения, направленные на удовлетворение потребностей территориальной общины (в случае подачи таковых для участия в конкурсе).
IV. Срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до ___ __________ 20__ г.

V. Прекращение действия и расторжение Договора
5.1. Действие настоящего Договора прекращается в связи с истечением срока его действия.
5.2. По требованию одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по решению суда в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 560 Гражданского кодекса Донецкой Народной Республики.
5.3. По требованию Госводрыбхоза ДНР настоящий Договор может быть досрочно расторгнут в соответствии с гражданским законодательством в случаях:
5.3.1. Использования рыболовного участка с нарушением требований законодательства или неосуществления Пользователем в течение одного года деятельности, предусмотренной настоящим Договором, со дня установления Госводрыбхозом ДНР факта неосуществления такой деятельности.
5.3.2. Невнесения Пользователем платы за пользование рыболовным участком в течение 6 месяцев.
5.3.3. Непредоставления в Госводрыбхоз ДНР Пользователем отчетов по добыче (вылову) водных биоресурсов по форме, установленной Госводрыбхозом ДНР в течение 6 месяцев.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

VI. Ответственность Сторон
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики и положениями настоящего Договора.
6.2. При просрочке внесение платы за пользование рыболовным участком Пользователь уплачивает пеню в размере 0,02 процента за каждый день просрочки в следующем порядке:
6.2.1. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения обязательства по внесению Пользователем платы за пользование рыболовным участком, начиная со следующего за определенным в договоре днем внесения платы за пользование рыболовным участком.
6.2.2. Начисление пени прекращается:
1) в день зачисления суммы задолженности банком, обслуживающим плательщика, на соответствующий счет бюджета;
2) в день введения моратория на удовлетворение требований кредитора (при вынесении соответствующего определения суда по делу о банкротстве);
3) со дня вынесения судебным органом решения об отсрочке (рассрочке) платежей.
6.2.3. В случае погашения суммы задолженности (полного или частичного), неуплаченной в срок, средства, которые уплачивает Пользователь, в первую очередь засчитываются в счет погашения основной суммы задолженности, в следующую очередь – в счет погашения пени.
При наличии задолженности у Пользователя по внесению платы, Госводрыбхоз ДНР самостоятельно осуществляет распределение суммы платежей в порядке, определенном настоящим пунктом.
6.3. Стороны не несут ответственности за ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием  наступления обстоятельств непреодолимой силы, которые включают, в частности, землетрясение, наводнение и аналогичные стихийные бедствия,
а также иные чрезвычайные ситуации. О наступлении обстоятельств непреодолимой силы заинтересованная Сторона должна незамедлительно письменно уведомить другую Сторону с представлением документов, подтверждающих наступление таких обстоятельств, их непреодолимость для заинтересованной Стороны и безусловность их влияния на неисполнение заинтересованной Стороной своих обязательств по настоящему Договору.
В случае отсутствия подобного уведомления, заинтересованная Сторона не вправе ссылаться на наступление обстоятельств непреодолимой силы.
За неисполнение обязательств по выполнению настоящего Договора в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, Стороны освобождаются от ответственности.

VII. Прочие условия
7.1. Стороны принимают все необходимые меры для разрешения споров и разногласий, возникающих в связи с настоящим Договором, путем переговоров между Сторонами.
7.2. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие в связи с настоящим Договором, если они не будут разрешены путем переговоров, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики.
7.3. Изменение существенных условий настоящего Договора, а также передача, уступка прав третьим лицам по такому договору не допускаются.

VIII. Заключительные положения
8.1. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению Сторон, путем подписания соответствующего дополнительного соглашения. Все изменения к настоящему Договору действительны, если они совершены в письменной форме за подписями уполномоченных представителей Сторон и скреплены печатями (при наличии печатей) Сторон.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8.3. В случае изменения реквизитов одной из Сторон Сторона
обязана уведомить в письменной форме другую Сторону о таких изменениях
в течение 3 рабочих дней со дня наступления таких изменений. До получения такого уведомления все извещения, направленные по предшествующим реквизитам, считаются действительными.

IX. Адреса и реквизиты Сторон
	ГОСУДАРСТВЕННЫЙ       КОМИТЕТ  ВОДНОГО             И             РЫБНОГО  ХОЗЯЙСТВА                     ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
	Пользователь:
_________________________________
_________________________________
(наименование юридического лица/ Ф.И.О. физического лица-предпринимателя)

	Адрес

_________________________________
	Адрес юридического лица / место жительства физического лица-предпринимателя _________________________________

	ИКЮЛ
_________________________________
	ИКЮЛ / ИНН
_________________________________

	Банковские реквизиты
_________________________________
	Банковские реквизиты
_________________________________

	Лицо, уполномоченное на подписание настоящего Договора
_________________________________
	Лицо, уполномоченное на подписание настоящего Договора
_________________________________

	_____________  ___________________
       (подпись)       		  (Ф.И.О.)
М.П.
	____________   ____________________
         (подпись)          		(Ф.И.О.)
М.П. (при наличии печати)